Câmara Municipal de Cidade Gaúcha
                     ESTADODO  PARANÁ

                          Al. Emílio Tieman, s/n – Cx. P. 23 - Telefax (044) 3675-1331
                E-mail: camaracg@gauchanet.com.br

CEP 87820-000  :---:  CIDADE GAÚCHA  :---:  PR

Eu, Jaelson da Silva Ramos, vereador infra-assinado, no uso de minhas atribuições
legais e regimentais, submeto à apreciação do Plenário desta Casa de Leis, a
seguinte proposição:

REQUERIMENTO Nº 006/2019

Exmo. Senhor Presidente
Exmo. Senhores Vereadores

Solicito que depois de ouvido o Soberano Plenário desta Casa, seja encaminhada
Moção de Repúdio ao Diretor-presidente da SANEPAR, Senhor Cláudio Stabile, em
razão da intenção de realizar Aumento/Reajuste de 12,13% nas tarifas dos serviços
públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário e à Agência Reguladora
de Serviços Públicos Delegados de Infraestrutura do Paraná - AGEPAR, na noite do
dia 15 de abril de 2019, homologou tal medida, por solicitação da Companhia de
Saneamento do Paraná - SANEPAR.

Plenário Vereador Antônio Rodrigues de Souza, Câmara Municipal de Cidade
Gaúcha-PR; 09 de Maio de 2019.

Jaelson da Silva Ramos
     Vereador autor

                    Câmara Municipal de Cidade Gaúcha
                     ESTADODO  PARANÁ

                          Al. Emílio Tieman, s/n – Cx. P. 23 - Telefax (044) 3675-1331
                E-mail: camaracg@gauchanet.com.br

CEP 87820-000  :---:  CIDADE GAÚCHA  :---:  PR

JUSTIFICATIVA

Na condição de representante eleito pelo voto livre dos cidadãos do Município de
Cidade Gaúcha-PR e no uso de minhas prerrogativas regimentais, venho a público
manifestar Repúdio a intenção de Aumento/Reajuste de 12,13%, e sua
homologação, nas tarifas dos serviços públicos de abastecimento de água e de
esgotamento sanitário, com as razões que seguem:

A presente Moção de Repúdio visa solidarizar-se a todos os cidadãos gauchenses,
pois o valor da tarifa dos serviços cobrados pela SANEPAR em Cidade Gaúcha está
entre os mais caros do Paraná, sendo que esse aumento/reajuste tem peso direto no
aumento do custo de vida de milhares de famílias gauchenses e paranaenses, muitas
delas desempregadas, outras com seus rendimentos comprimidos pela recessão
econômica que ainda castiga o País.

Ademais, a SANEPAR não pode atuar unicamente para agradar seus investidores,
que sempre foram agraciados com generosos dividendos.

Importa lembrar que a SANEPAR no ano de 2018 acumulou um lucro líquido de R$
892,5 milhões, 30,1% maior que o lucro líquido de 2017.

Ressalta-se, ainda, que o índice proposto nesse aumento/reajuste é maior que o
dobro do índice oficial de inflação apurado no período.

Por fim, a tarifa de água e esgoto do Paraná teve o maior reajuste do Brasil nos
últimos anos, sendo que nenhuma outra companhia de saneamento básico reajustou
tanto as tarifas de água e esgoto quanto à SANEPAR.

Plenário Vereador Antônio Rodrigues de Souza, Câmara Municipal de Cidade
Gaúcha-PR; 09 de Maio de 2019.

Jaelson da Silva Ramos
Vereador autor